
 

Anteproyecto licitatorio: 
Saneamiento Cloacal de 

la localidad de Luca 
 
 

   
  

Tutor: Ing. Fabián Fulginiti 

Supervisor externo: Ing. José A. Chicala 

PRÁCTICA SUPERVISADA 
 

Ingeniería Civil  

CARRARA, KAREN AYELEN 

2019 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

1 Carrara, Karen Ayelen 

AGRADECIMIENTOS 
 
En primer lugar, quiero agradecer a mi familia, que forman parte de un papel muy importante 
en mi vida, ya que me inculcaron y brindaron los valores necesarios. En especial a mis 
padres, Mingo y Betty, mis hermanas, Belén y Angela, y sobrinos, Mateo y Felipe.  
 
A la Secretaría de Servicios Públicos de la Provincia de Córdoba, y a todo el recurso 
[...]
se produce la descarga del efluente clarificado. El sistema de lodos activados es un proceso 
estrictamente aerobio, ya que el floc microbial se mantiene siempre en suspensión en la 
mezcla aireada del tanque, en presencia de oxígeno disuelto. La Figura 10 hace referencia 
al proceso que sucede en el sistema de lodos activados.  
 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

44 Carrara, Karen Ayelen 

 

Figura 10: Proceso de depuración mediante Lodos Activados. Fuente: Elaboración propia. 

Se descarta el uso de lagunas de estabilización por la disponibilidad de terrenos que son 
necesarios, ya que se requiere entre 7 y 10 m2 de superficie por habitante. Y a su vez, el 
estudio de suelo proporcionado por el municipio indico que el nivel freático se encuentra a 
los 3,00 m de profundidad, pero que en los últimos años ascendió.  
 
En la siguiente imagen se observa la eficiencia de la eliminación de los elementos que 
forman las aguas residuales de los lodos activados sobre el lecho percolador, por lo que se 
decide utilizar el primero mencionado.  
 

 

Figura 11: Rendimiento de eliminación de las unidades de tratamiento. Fuente: (Metcalf & Eddy, 1995) 

En las pequeñas comunidades, como es el caso de la localidad caso, según el cuerpo 
receptor en el cual se va a generar la deposición final, se debe aplicar los tratamientos 
correspondientes para lograr que el vertido sea acorde al mismo. En la imagen siguiente, 
se pone en conocimiento que tipo de tratamiento se debe emplear de acuerdo al tipo de 
evacuación.  
 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

45 Carrara, Karen Ayelen 

 

Figura 12: Tipo de tratamiento según el cuerpo receptor del efluente tratado. Fuente: (Metcalf & Eddy, 1995) 

 
3.8.3. Tamices  

Forman parte del tratamiento primario y su función principal es la retención y separación de 
los cuerpos sólidos flotantes y en suspensión que arrastra el líquido cloacal. Existen dos 
variantes según las dimensiones de los orificios del paso del soporte:  
 

- Macrotamizado: sobre la chapa perforada o enrejado metálico con paso superior a 
3 mm. Su utilidad para retener materias en suspensión, flotantes o semiflotantes, residuos 
vegetales o animales, ramas, etc. De tamaño entre 0,2 mm y varios milímetros.  

 
- Microtamizado: sobre tela metálica o plástica de malla inferior a 100 micras. Su uso 

en el tratamiento de las aguas residuales es muy limitado, únicamente en casos de 
efluentes en una reutilización.  
 
Su utilización es recomendada cuando las aguas residuales llevan sólidos en suspensión, 

flotantes o residuos. Además, cuando existen vertidos industriales importantes del sector 

alimentario como ser los residuos vegetales, semillas, entre otros.  

Por lo anterior, es la opción que se adapta a la localidad caso por encima de las rejas de 

desbaste, por la existencia de vertidos industriales del sector alimentario.  

Son útiles ya que ocupan poco espacio y no son aptos para el manejo de altos caudales.  

Los residuos retenidos en esta etapa, son llevados a vertederos de residuos sólidos para 

su correcta disposición final.  

Existen dos tipos de tamices, los rotatorios y los estáticos. Estos últimos llevan una reja 
construida por barras horizontales rectas o curvadas de sección triangular, construidas por 
lo general de acero inoxidable. Suelen tener una inclinación de unos 25° respecto de la 
vertical. El agua ingresa por la parte superior y, mientras los sólidos quedan retenidos en la 
superficie, el agua se cuela atravesando el tamiz, para ser recogida por la parte baja. El 
material detenido se va deslizando, por la acción del agua y del nuevo material retenido, 
hacia el extremo inferior, en donde cae a una tolva. 
 
Para su diseño se requiere de diferentes parámetros. Entre ellos, la velocidad de paso o el 
caudal que es posible tratar con una unidad de tamiz; dimensiones constructivas del equipo; 
perdida de carga; cantidad de materiales retenidos. No existen fórmulas para su cálculo, 
sino que se deben seleccionar de catálogos de fabricantes en base a cuál se adapte a la 
necesidad existente.  



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

46 Carrara, Karen Ayelen 

 
Figura 13: Corte del tamiz. Extraído de Fundamento de diseño de plantas depuradoras de aguas residuales.  

Se tiene en cuenta el caudal que impulsa la electrobomba, ya que el ingreso se realiza por 

bombeo con un incremento del 25%. Siendo Q’ el caudal que ingresa a la planta depuradora 

debido a la electrobomba. 

 
A continuación, se extrae del catálogo de un fabricante, los modelos disponibles. 
 
 

 
 
 

 

Figura 14: Modelos de tamices estáticos comerciales. Fuente: página web de Cala. 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

47 Carrara, Karen Ayelen 

3.8.4. Planta Compacta de Tratamiento 
 
En el tratamiento de las aguas de viviendas particulares y de pequeñas comunidades es 
frecuente el uso de plantas de tratamiento prefabricadas, con capacidades para caudales 
dentro del intervalo comprendido entre 38 y 950 m3/d. Si se cuenta con el mantenimiento 
adecuado, estas plantas pueden producir resultados satisfactorios en el tratamiento de 
pequeños caudales de agua residual. 
 
3.8.5. Espesador estático profundo de Lodos  
 
Los barros, fangos o Iodos tienen su origen en los procesos de depuración del agua 
residual. Consisten en un residuo líquido que contiene sólidos en suspensión constituidos 
por materia orgánica e inertes. Entre ellos se pueden nombrar solidos gruesos, arena, 
espuma, grasas, solidos retenidos, entre otros.  
 
Los objetivos a satisfacer involucran la reducción de la capacidad de fermentación 
(estabilización), la reducción del volumen, la eliminación de microorganismos patógenos y 
la correcta disposición final.  
 
Se considera que los sistemas de espesamiento tienen la capacidad de reducir el volumen 
de barros a tratar, separando los líquidos para concentrar los sólidos.  
 
En la siguiente figura, se observan las tres zonas presentes en un espesador.  

- En la parte superior se encuentra la zona clarificada, la cual tiene una baja 
concentración de sólidos que escapan con el líquido sobrenadante por el vertedero. 

- La zona de alimentación se caracteriza por presentar una concentración bastante 
uniforme de sólidos.  

- La zona de compactación es donde se produce un aumento de la concentración 
hacia el punto de purga de los mismos. 

 
Figura 15: Esquema de las zonas de un espesador. Fuente: Tecnologías del Espesamiento, INDITEX.  

 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

48 Carrara, Karen Ayelen 

Se debe justificar su construcción de manera independiente, demostrando el beneficio 
técnico-económico. Se considera su costo y los beneficios que acarrea su correcta 
manipulación.  
 
El espesamiento por gravedad es el método más común de tratamiento a aplicar, pudiendo 
optar por espesadores estáticos o con barredores mecánicos de fondo. En este caso, se 
adopta el primer tipo, ya que se cuenta con barros digeridos por vía biológica. 
 
En lo referente a su dimensionado, se debe considerar que es preferente que la planta sea 
de forma circular con fondo tolva tronco-cónica, la permanencia hidráulica mínima se adopte 
de 5 días y la altura se defina entre los 3 y 6 m, salvo justificaciones del proyectista.   
 
Las expresiones para el cálculo respectivo, se presentan a continuación:  
 
Ecuación 49 

𝐴𝐴 =
𝑄𝑆

𝐶𝑆𝑆
  

 
Siendo AA el área del tanque circular [m2]; QS masa de solidos suspendidos que ingresa 
diariamente al espesador [Kg SS/d]; CSS es la carga superficial másica [Kg SS/d*m2], la cual 
se adopta como valor medio 40 [Kg SS/d*m2]. 
 
Ecuación 50 

𝑉𝑒 =
𝐸𝑓 ∗ 𝑉 ∗ 𝑋 ∗ 𝑡

θ𝑐 ∗ 𝑋𝐸
  

 
En donde Ve es el volumen útil del espesador [m3]; Ef es la eficiencia; V es el volumen de 
la cámara de aireación (reactor) [m3]; t es la permanencia hidráulica [d]; θc es la edad del 
lodo [d], que se adopta 20 días; X es la concentración de solidos suspendidos totales en la 
cámara de aireación (reactor) [Kg SSTA/m3]; XE es la concentración media de sólidos 
suspendidos totales en el espesador [Kg SS/m3], el valor medio que se adopta es de 30 [Kg 
SS/m3]. 
 
3.8.6. Playa de Secado de Barro 
 
Para reducir su volumen al máximo y otorgarles a los lodos una textura que facilite su 
manejo, se emplean diferentes alternativas de deshidratación. En este caso, se consideran 
los lechos de secado que son áreas con superficies drenantes sobre las que se extienden 
los lodos para ser secados por efecto del aire y la radiación solar. 
 
Considerando el alto contenido de nutrientes, pero dependiendo de las características de 
toxicidad a causa de la presencia de contaminantes orgánicos o minerales y de la 
patogenicidad de los lodos, estos pueden emplearse (con las debidas precauciones) en: 
 

• Compostaje, con fines agrícolas. 
 

• Acondicionamiento de suelos para agricultura, reforestación, recuperación de áreas 
degradadas, incluyendo las de actividades extractivas. 
 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

49 Carrara, Karen Ayelen 

El parámetro de diseño necesario para su dimensionamiento, es la población en el año final 
de periodo de diseño y se debe cumplir la relación L/A ≤ 5. Los cálculos se expresan en las 
ecuaciones siguiendo las pautas establecidas por la norma ENOHSA:  
 
La superficie necesaria será:  
 
Ecuación 51 

𝐴𝑠 = 𝑃𝑜𝑏 ∗ 0,10
𝑚2

ℎ𝑎𝑏
  

 
El número de playas necesarias son determinadas a partir de la siguiente expresión:  
 
Ecuación 52 

𝑁 =
𝐴𝑠

(𝐿∗𝐴)
  

 
Siendo As la superficie necesaria [m2]; L el largo de la playa de secado [m]; A el ancho [m]; 
N la cantidad de playas necesarias.  

 
3.8.7. Sistema de Tratamiento para Camiones Atmosféricos  

 
Los líquidos cloacales de los camiones atmosféricos que ingresen a la planta son sometidos 
a un pretratamiento, es decir, se procede a recolectarlos y tratarlos en una laguna de 
estabilización facultativa. La finalidad de este accionar es la de reducir la alta carga orgánica 
que poseen los mismos para permitir que el afluente ingrese con características similares a 
las aguas residuales domésticas.  
 
Se utilizan los criterios de dimensionamiento de lagunas según el capítulo 11.10 de la 
Norma ENOHSA.  
 
Para el pretratamiento, se tiene en cuenta un sistema de rejas de limpieza manual en el 
ingreso del líquido proveniente de los atmosféricos.  
 
En las lagunas facultativas, se persigue el objetivo de reducir la carga orgánica del efluente. 
Mediante el método de Marais y Shaw, el cual hace referencia al equilibrio continúo basado 
en la cinética de primer orden, se calcula la reducción de la DBO ultima.  
 
Ecuación 53 

𝑆𝑒 =
𝑆𝑎

(1+𝐾𝑇∗𝑡)
  

 

𝐾𝑇 = 𝐾0 ∗ 𝛳𝑇−35  
 

𝑡 =
𝐸

𝐾𝑇∗(1−𝐸)
  

 
Siendo Se la concentración orgánica (DBO5 soluble) efluente de la laguna [mg/L]; Sa es la 
concentración orgánica (DBO5 ultima) afluente de la laguna [mg/L]; t es el período de 
retención hidráulica [d]; KT es la constante de degradación orgánica de primer orden a la 
temperatura media T del líquido en el mes más frio del año [d-1]; K0 es la constante de 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

50 Carrara, Karen Ayelen 

degradación para T de 20°C, siendo K0=1,20 d-1 para GLOYNA; E es la eficiencia, la cual 
se considera del 90%.  
 
Ecuación 54 

𝑉 = 𝑄 ∗ 𝑡  
 
En donde V es el volumen liquido de la laguna [m3]; Q es el caudal afluente [m3/s].  
 
3.8.8. Lagunas de Maduración  
 
Las lagunas de maduración o pulimento están diseñadas para brindar un tratamiento 
terciario. Su finalidad es la de reducir el número de gérmenes patógenos, particularmente 
coliformes y huevos de parásitos del líquido efluente de sistemas de tratamiento, con 
adecuado dimensionamiento se puede conseguir remociones de coliformes fecales 
mayores del 99%. Además, se reduce la cantidad de nutrientes y posiblemente algas que 
causan inconvenientes en los cuerpos receptores.  
 
Los parámetros de cálculos se basan en el capítulo 11.10 de la norma ENOHSA, aplicando 
el modelo de flujo disperso de THIRIMURTHI para determinar la eficiencia en reducción de 
los coliformes fecales. 
 
Ecuación 55 

𝑆𝑒

𝑆𝑎
=

 [4∗𝑎∗𝑒1/(2∗𝑑1)]

 [(1+𝑎)2∗𝑒
𝑎

2∗𝑑1−(1−𝑎)2∗𝑒
−𝑎

2∗𝑑1]
  

En donde: Se es la concentración de la DBO5 soluble del efluente [mg/L]; Sa es la 
concentración de la DBO5 total del afluente [mg/L]; a es la constante de diseño; d1 es la 
constante de difusión o número de dispersión [adimensional]. 
 
Ecuación 56 

𝑡 =
𝑉

𝑄𝐶20
  

 

𝑑1 =
𝐷∗𝑡

𝐿2   

 

𝑑1 =
𝑋

−0,26118+0,25392∗𝑋+1,0368∗𝑋2  

 
Siendo: d1 es la constante de difusión, en donde la última mencionada se puede determinar 
utilizado el criterio del CEPIS, considerando que X es la relación entre la longitud y el ancho; 
D es el coeficiente de dispersión axial [m2/h]; t es el tiempo de retención hidráulica [d]; V es 
el volumen liquido de la laguna [m3]; QC20 caudal del efluente [m3/s]; L es la longitud 
característica de desplazamiento de una partícula en el estanque [m], generalmente es la 
longitud del fondo de la laguna.  
 
Ecuación 57 

𝑎 = (1 + 4 ∗ 𝐾𝑇 ∗ 𝑡 ∗ 𝑑1)1/2   
 

𝐾𝑇 = 𝐾0 ∗ 1,044(𝑇−20)  



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

51 Carrara, Karen Ayelen 

 

𝐾0 =
𝑡

[−14,77+4,64∗𝑡]
   

 
Siendo: a la constante de diseño; KT es la constante de reacción biológica [1/d]; T 
temperatura media del líquido en la laguna en el mes más frio del año [°C]; K0 es la 
constante de reacción biológica, en caso de no poder determinarse con pruebas de campo, 
se adapta la correlación del CEPIS.  
 
3.8.9. Aforador de caudales: Canaleta parshall 
 
La canaleta parshall es una estructura hidráulica que permite medir la cantidad de agua que 
pasa por la sección de un canal. De esta manera, podemos conocer el caudal que circula y 
en base a esto, identificar cuanta cantidad de desinfectante se debe adicionar al mismo en 
la unidad correspondiente.  
 
Los materiales que la conforman pueden ser varios, entre ellos láminas de metal, madera 
o fibras de vidrio. También pueden construirse directamente sobre el terreno con el uso de 
ladrillos y hormigón.  
 
En pocas palabras, las canaletas cuentan con cuatro secciones. La transición de entrada, 
una sección convergente, la garganta y la sección divergente.  

 

Figura 16: Partes del medidor parshall. Fuente: J.M. De Acevedo y Guillermo Acosta, Manual de Hidráulica.  

En la siguiente tabla se permite obtener el ancho de garganta según el caudal que circula 
por la misma.  

 

Tabla 6: Elección del ancho de garganta respecto a los caudales. Fuente: J.M. De Acevedo y Guillermo 

Acosta, Manual de Hidráulica. 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

52 Carrara, Karen Ayelen 

En la Figura 17 se muestra un modelo de la canaleta parshall y se indica con letras las 
diferentes dimensiones. También se observa la única medida de carga H necesaria para 
conocer el caudal, la cual se obtiene en la sección convergente, en un punto que se localiza 
a 2/3 de la dimensión B o a 2/3 de A. En este punto se mide el tirante de agua con una regla 
o se instala junto a la pared una escala para lecturas. 

 

 

Figura 17: Modelo y dimensiones de la canaleta parshall típica. Fuente: J.M. De Acevedo y Guillermo Acosta, 

Manual de Hidráulica. 

En la Tabla 7 se pone en manifiesto las dimensiones de la canaleta en función del ancho 
de garganta seleccionado.  

 

 

Tabla 7: Dimensiones de la canaleta parshall según el ancho de garganta. Fuente: J.M. De Acevedo y 
[...]
 Caudal diseño bomba Altura manométrica 

m3/s l/s m 

10 años 0,0055 5,49 12,12 

20 años 0,0063 6,26 12,93 

Tabla 29: Tabla Q vs. H del sistema 

 
Se adopta:  

• H = 12,95 m 

• Q = 6,30 l/s = 0,0063 m3/s 

Donde podemos concluir que la bomba FLYGT C 3060 TRIFASICA con 2 Polos, es la 
que cumple con los requerimientos. 
 

 
 

Figura 35: Bomba Flygt C 3060 Trifásica. 

 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

93 Carrara, Karen Ayelen 

Graficando la relación H-Q del sistema respecto a la relación H-Q de la bomba, se tiene: 

 

Figura 36: Comparación de la Curva H-Q del Sistema respecto de la Curva H-Q de la Bomba adoptada. 

 
6.6. CAÑERÍA DE IMPULSIÓN 
 
Se decide ubicar una cámara de desagüe en el punto más bajo de la instalación de 
impulsión cuya función permite el vaciado y la limpieza de la cañería. Además, se incluye 
una válvula de aire en el punto más elevado, que sirve para eliminar el aire interno de la 
cañería en el momento del llenado y para la operación de la instalación. 
 
La instalación tiene una longitud de 603,85 m y un diámetro de 110 mm.  
 
6.6.1. Cálculo del golpe de ariete en la impulsión 

 

Datos de la Conducción 

Material PVC 

Dext (m) 0,110 

Dint (m) 0,1036 

Espesor e (m) 0,0032 

ε (N/m2) módulo de compresibilidad del agua 2200000000 

Longitud de la conducción(m) 603,85 

E (kg/m2) módulo de elasticidad del material 3,04E+08 

Hm (mca) altura manométrica 12,95 

Q (m3/s) 0,0065 

v velocidad en la impulsión (m/s) 0,77 

i (%) 0,62% 

ρ (Kg/m3) 1000 

g aceleración de la gravedad (m/s2) 9,81 

γ (N/m3) 9810 

Tabla 30: Datos para el cálculo del Golpe de Ariete en la cañería de impulsión.  



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

94 Carrara, Karen Ayelen 

- Tiempo de parada de la instalación (manipuleo)  

Se utiliza la Ecuación 43:  
 

𝑇 = 1 + (
1,5∗603,85 𝑚∗0,77 

𝑚

𝑠

9,81
𝑚

𝑠2 ∗12,95 𝑚
) = 6,50 𝑠𝑒𝑔  

 
En donde:  
     

- K = 1,5 ya que la longitud es mayor a 500 m.  
- C = 1  

 
- Cálculo de la celeridad de onda. Con la Ecuación 44 

𝑎 =
9900

√48,3 + 
1010∗ 0,1036 

3,048∗0,0032 

= 296,71 
𝑚

𝑠
  

 
- Tiempo de cierre crítico. Aplicando la Ecuación 45 

𝑇𝐶 =
2∗603,85

296,71
= 4,07 𝑠𝑒𝑔  

 

• Cálculo de la sobrepresión y depresión máxima 

Como TC < T se utiliza la fórmula de Michaud mediante la Ecuación 46 
 

𝛥𝐻 =
2∗603,85 ∗0,77

9,81∗6,50
=  14,61 𝑚. 𝑐. 𝑎  

 
La impulsión es corta por lo que nunca se alcanza la sobrepresión de Allievi.  
 
La Longitud Crítica es mayor a la de la instalación, y se calcula con la Ecuación 47. 

  

𝐿𝐶 =
 296,71∗6,50

2
= 963,98 𝑚  

 
Luego la columna de agua frente a la válvula de retención, utilizando la Ecuación 48 
será:    
 

𝑃(+) = 12,95 + 14,61 = 27,56 𝑚. 𝑐. 𝑎  
 

𝑃(−) = 12,95 − 14,61 = − 1,66 𝑚. 𝑐. 𝑎  

 
Siendo la cañería de impulsión de clase 4 superior a la máxima sobrepresión a 
producirse debido a un paro imprevisto de la bomba, la misma soportará el esfuerzo sin 
inconvenientes. Ahora bien, cuando cambie el sentido de circulación de la onda se 
producirá una reducción de la presión interna, alcanzando la succión o depresión en su 
interior la cual se soporta sin inconvenientes. 
 
Las sobrepresiones y depresiones producidas ante un paro imprevisto de la bomba son 
totalmente asimilables por la cañería. 
 
 
 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

95 Carrara, Karen Ayelen 

6.7. PLANTA DEPURADORA 
 
En la localidad de Luca, es conveniente la elección de un módulo de planta compacta 
de tratamiento de barros activados por varias razones, una de ellas es el hecho que se 
encuentra disponible para su uso, requiriendo solo su traslado y puesta en 
funcionamiento. Además, al ser la población futura pequeña, se resume el tratamiento 
en un módulo que ocupa poco espacio y es eficiente. Se permite tratar hasta 500 m3/día 
de afluentes, es decir tiene una capacidad mayor a la demanda requerida con la 
particularidad de poder agregar módulos a medida que la población a servir aumenta, o 
de fraccionarlos en caso de que se requiera un servicio menor. Asimismo, es un 
tratamiento económico, con bajo mantenimiento, no genera olores ni ruido, no requiere 
productos químicos y reduce la DBO con una eficiencia del 90% aproximadamente. 
 
La misma se colocará en un predio de 7,90 hectáreas pertenecientes al municipio y que 
se deben poner a disposición para la ubicación de la planta depuradora. El cual se 
extiende hacia el suroeste de la localidad, alejada de la zona residencial y con la 
disposición de los vientos predominantes de forma beneficiosa (de norte a sur). Sufre 
de probabilidades de inundaciones por lo que dispondremos sobre el terreno un 
terraplén para evitar cualquier situación. 

 

 

Figura 37: Ubicación de la Planta Depuradora y el Sistema de Riego en la localidad de Luca. Fuente: 

Plano n°13.  

Se dispone como cuerpo receptor un sistema de riego de cultivos aptos mediante el 
reusó agronómico, ya que no existe en las cercanías al predio ningún cuerpo hídrico 
que sea apto para tal fin. Cabe destacar, que el Decreto 847/16 de la Secretaria de 
Recursos Hídricos de la Provincia de Córdoba, indica los parámetros de vertidos y el 
mismo, no exige que el agua tratada se clore para su reusó.  
 
El decreto 847/16 entiende por cuerpo receptor de efluentes líquidos a diferentes 
medios, entre ellos los canales de riego y el suelo para el reúso o uso agronómico. Los 
estándares de calidad son los siguientes:  
 
 
 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

96 Carrara, Karen Ayelen 

Estándares Físicos Unidades Valor Máximo Permitido 

Temperatura °C ≤ 40 

Ph UpH ≤ 6,5 a 8 

Conductividad µmho/cm ≤ 1000 

Sólidos disueltos mg/L ≤ 500 

Sólidos suspendidos mg/L ≤ 50 

RAS  ≤ 3 

 

Estándares Químicos Unidades Valor Máximo Permitido 

Aluminio mg/L ≤ 5 

Antimonio mg/L ≤ 0,1 

Arsénico mg/L ≤ 0,1 

Berilio mg/L ≤ 0,1 

Bicarbonatos mg/L ≤ 100 

Boro mg/L ≤ 0,7 

Cadmio mg/L ≤ 0,01 

Carbonato de sodio mg/L ≤ 2,5 

Cianuros mg/L ≤ 0,02 

Cloruro mg/L ≤ 142 

Cobalto mg/L ≤ 0,1 

Cobre mg/L ≤ 0,2 

Cromo total mg/L ≤ 0,1 

Fluoruro mg/L ≤ 1,5 

Fosfatos mg/L ≤ 5 

Hierro mg/L ≤ 5 

Litio mg/L ≤ 2,5 

Manganeso mg/L ≤ 0,2 

Mercurio mg/L ≤ 0,001 

Nitrógeno (Kjeldahl) mg/L ≤ 30 

Nitratos mg/L ≤ 30 

Níquel mg/L ≤ 0,2 

Plomo mg/L ≤ 0,5 

Potasio mg/L ≤ 250 

Selenio mg/L ≤ 0,02 

Sodio mg/L ≤ 250 

Sulfatos mg/L ≤ 130 

Vanadio mg/L ≤ 0,1 

Zinc mg/L ≤ 2 

 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

97 Carrara, Karen Ayelen 

Estándares biológicos v 
orgánicos 

Unidades 

Valor Máximo Permitido 

Tipo 1-3-6 Tipo 2-4-5-7-8 

DBO5 mg/L 30 ≤ 30 

Nematodos intestinales a 
Media aritmética n° 
de huevos por litrob 

< 1 ≤ 1 

Coliformes Termotolerantes NMP/100 mL < 200 ≤ 1000 

 
- a: Especies Ascaris y Trichuris y anquilostomas 

 
- b: Durante el período de riego 

 

Estándares Plaguicidas Unidades Valor Máximo Permitido 

Aldrin mg/L ≤ 0,1 

Acroleina mg/L ≤ 0,2 

Clordano mg/L ≤ 0,03 

DDE mg/L ≤ 0,04 

Heptcloro mg/L ≤ 0,02 

Toxafeno mg/L ≤ 0,005 

Tabla 31: Estándares del líquido tratado para ser destinado al Reúso Agronómico según el Decreto 
847/16 de la Secretaría de Recursos Hídricos de la Provincia de Córdoba.   

El parámetro más limitante es la cantidad de huevos de Nematodos intestinales 
presentes por litro de efluente, ya que la normativa nos exige una cantidad a cumplir. 
Por lo que, se dispone de un tratamiento primario a través de tamices, la planta de 
tratamiento compacta con un sistema de lodos activados, un espesador de lodos o 
barros, una playa de secado de barros, una laguna especial para que los parámetros 
que se requieren en la disposición final de los efluentes se verifiquen y una cámara de 
contacto para clorar los líquidos tratados y obtener una mayor seguridad de reducción 
de patógenos. 
 
A través de la herramienta Google Maps, se analizaron imágenes satelitales del predio 

donde se emplaza la planta depuradora de las aguas residuales de diferentes años, y 

se observa que el terreno es propicio a las inundaciones. Por lo que se requiere de un 

estudio hidrológico en la elaboración del proyecto ejecutivo y la determinación de la cota 

final del terraplén a construir.   

 
6.7.1. Tamices 
 
Se colocan dos tamices estáticos, para permitir que el sistema siga en funcionamiento 
en caso de realizar labores de mantenimiento en uno de ellos. Llevaran una reja 
construida por barras horizontales que permite los efectos de separación de los sólidos.  
 
Se tiene en cuenta el caudal que impulsa la electrobomba, ya que el ingreso se realiza 
por bombeo: 
 

𝑄𝑡 = 𝑄’ ∗ 1,25 = 28,16
𝑚3

ℎ
  



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

98 Carrara, Karen Ayelen 

 
En base a la Figura 14, se selecciona el tamiz estático TE 600. La abertura de la ranura 
será de 0,3 mm y el tamaño de la separación de 0,18 mm. Y permite hasta un caudal de 
36 m3/h.  
 
6.7.2. Planta Compacta de Tratamiento 
 
La planta depuradora compacta de líquidos cloacales a utilizar es un modelo AI-60-SHC, 
que se encuentra ubicada en Villa Carlos Paz, Córdoba, debiendo realizar su traslado y 
puesta en funcionamiento correspondiente.  
 
La misma cuenta con un tanque acumulador de barros con sus correspondientes 
difusores; un tanque de aireación que integra un clarificador, difusores y rejas de barras; 
dos tanques clarificadores en tándem con control de espumas, bomba de aire de 
sobrenadantes, bombas de aire para la recirculación de barros y válvulas esclusas para 
el retorno de barros; un clarificador terciario con válvulas para la salida de barros.  
 
Al ser un modelo compacto ya está dimensionada y tiene una capacidad 500 m3/día, lo 
que es superior a las necesidades de la localidad caso, por lo cual verifica. También 
tiene una eficiencia de reducción de la DBO5 del 90%. A continuación, se analizan las 
características del modelo AI-60-SHC.  

 

Tabla 32: Características de la Planta Compacta a utilizar 

Flow(Qd) Caudal diario ingreso 500 m3/dia

BODo DBO ingreso 260 mg/lt

OL Carga Organica diaria 130 kg/dia

BOD DBO salida 30 mg/lt

DeltaS Remocion de DBO 230 mg/lt

Xv Solidos Susp Volatiles 2800 mg/lt

Theta Edad celular media 24 Dias(*)

Y Coeficiente produccion 0.5 mg/mg

Kd Coeficiente destruccion 0.05 1/dias

Xv/Xt Rel volatiles-totales 0.8

Efficiency Eficiencia 88.46154 %

1+Th*Kd 2.2

Y*Th*Qd 6000 m3 

V Volumen reactor 224.026 m3

Vadp Volumen adoptado 227.1 kg/m3

Cv Carga volumica 0.572435 kg/kg

Cm Carga masica 0.204441 mg/lt

Xt Sólidos susp totales 3500 mg/lt

Yobs Coef produccion neto 0.227273 mg/mg

Px Produccion neta barros 26.13636 kg/dia

Rh Retencion hidráulica 10.9008 hs aire/dia

Xr Conc. Recirculacion 9000 mg/lt

Qr Caudal de recirculacion 318.1818 m3/dia

RAS Tasa de recirculacion 63.63636 %

Vx Volumen de Purga 2.792347 m3/dia

WAS Tasa de Purga 0.558469 %

SHT Volumen digestion 17.03 m3

RS Retencion digestor 6.098813 Dias  



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

99 Carrara, Karen Ayelen 

El sistema de tratamiento de efluentes se encuentra formado con lo siguiente: 

- Los tanques construidos en ASTM A-36 de ¼″ (6,35 mm) de espesor 

- El recubrimiento de la superficie interior es de epoxi bituminoso 10-12 mils 

- El recubrimiento de la superficie exterior es esmalte sintético. 

- La tubería de soplantes será como lo indicado en los planos. 

 

• El Tanque de Barros es un tanque de almacenamiento de barros con 17,03 m3 

de capacidad que contiene: 

- Un pasaje de rebalse de sobrenadantes con bafle. 

- Dos instalaciones de tuberías de bajadas de difusión con seis difusores de 3/8”. 

 

• Un tanque de Aireación con capacidad para 227,1 m3 formado por: 

- Un pasaje de 12” x 12” (305mm x 305mm) al clarificador con doble bafle, uno del 

lado aireación y uno del lado clarificación. 

- Catorce instalaciones de tuberías de bajada de difusores con diez difusores de 3/8″ 

de pulgada cada una, con un total 140 difusores. 

- Una instalación de reja de barras.  

 

• El clarificador está compuesto por dos tanques clarificadores en tándem con dos 

tolvas y superficie de 25 m2 integrado por: 

- Un bafle de ingreso y un bafle de salida para control de espumas, siguiendo este 

ultimo la forma en “U” del vertedero. 

- Dos instalaciones de bombas de aire de sobrenadantes con entrada ajustable de 

acero inoxidable. 

- Dos bombas de aire de recirculación de barros de 3″ de diámetro, una con 

prolongación al tanque de acumulación de barros con válvulas de control para la 

aireación y al tanque de barros. 

- Dos válvulas esclusas de 3” para retorno de barros. 

- Cuatro instalaciones de línea de alimentación de aire a las bombas de aire de 3/4” 

de diámetro con válvulas de control. 

- Un vertedero en “U” montado sobre canaleta e instalación de vertederos en “V” de 

acero inoxidable regulables. 

- Dos bombas de aire de 2 ½″ de diámetro para retorno de sobrenadantes al reactor. 

 

• El clarificador terciario compuesto por dos tanques clarificadores con dos tolvas 

independientes y superficie de 31 m2 según esquemas formado por: 

- Dos tuberías de alimentación en pantalón de equirrepartición. 

- Dos soportes metálicos para floculador  

- Dos canaletas perimetrales metálicas. 

- Dos salidas para barros con válvulas. 

- Dos floculadores verticales de paletas  



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

100 Carrara, Karen Ayelen 

- Un bafle de salida para control de sobrenadantes. 

 

• La preparación del sulfato se realiza en un tanque de 1000 lt de polietileno 

rotomoldeado. 

• Un agitador con motorreductor para tanque de 1000 lt. 

• Dos bombas dosificadoras electromagnéticas. 

Resumen de la Prestación 

• AIREACION:  

- Una reja de barras. 

- Catorce tuberías de bajadas de aireación con 10 difusores cada una. 

- Catorce conjuntos de ensambles con válvula, unión doble y codos a 90° para 

montar a 90° en acero galvanizado. 

• TANQUE DE ACUMULACIÓN DE BARROS 

- Dos tuberías de bajad de difusión con seis difusores. 

- Dos conjuntos de ensamble con válvula, unión doble y codo a 90° para montar a 

90° en acero galvanizado. 

• CLARIFICADOR 

- Dos bombas de aire de retorno de barros de 3” de diámetro. 

- Dos tazones de captación en hacer inoxidable. 

- Dos vertederos en “U” ajustables de acero inoxidable. 

- Cuatro conjuntos de líneas de aire con válvula galvanizados con codo a 90°. 

- Cuatro líneas de aire de ¾″ a las bombas de aire. 

• PANEL DE CONTROL 

- Un panel de control según especificaciones del proyecto incluyendo elementos de 

control y maniobra para los soplantes principales. Floculadores y bombas dosificadoras 

de sal metálica. 

• SOPLANTES 

- Dos soplantes con capacidad para 350 CFM @ 5,5 PSI (600 m3/hr @ 0,4 bar) con 

motor de 15 HP, 3 x 380 V, 50 Hertz, montados sobre estructura metálica.  

- Ciento cincuenta y dos difusores HA 38 de 3/8″. 

• CLARIFLOCULADORES TERCIARIOS 

- Dos clarifloculadores estáticos de tolva. 

- Dos cámaras de aquietamiento. 

- Dos floculadores verticales de paleta de 3/4 HP. 

- Un tanque de preparación de producto de 1000 lt. 

- Dos bombas dosificadores marca DOSIVAC MILENIUM. 

- Una canaleta perimetral de colección por tolva. 



   Informe Técnico Final – Ingeniería Civil 

Anteproyecto licitatorio: Saneamiento Cloacal de la localidad de Luca 

101 Carrara, Karen Ayelen 

 

• Los soplantes se instalan dentro de una casilla de mampostería de 2,50 m de 

ancho x 1,50 m de largo x 1,00 m de alto, revestida internamente con paneles insonoros.  